鵝隻品種與育種實務
       賈玉祥 游宗憲
一、前言

鵝是由野雁馴化而來，在鳥綱中歸類於雁鴨目(Anseri Formes) 雁科(Anatidae) 鵝屬（Anser）， 華鵝是由鴻雁(Anser cygnoides)演化而來，伊犁鵝和白羅曼鵝是由灰雁(Anser anser)演化而來，另還有豆雁(A. fabilis)、真雁(A. albifrons)、弱雁(A. erythropus)、斑頭雁(A. indicus)、雪雁(A. caerulescens)、紅腳雁(A. brachyrhyncus)、帝王雁(A. canagicus)等，在台灣除了鴻雁較常見外，豆雁、真雁和弱雁也都曾發現過他們的蹤跡，是屬於過冬候鳥。
鵝的性情溫順，氣質出眾，而機警護美；鵝肉肉厚質嫩，汁多味美，鵝肉中離氨酸﹑組氨酸和丙氨酸的含量豐富﹐營養價值高。鵝對愛情「堅貞」，若結為夫婦，便終身相伴，白頭偕老。一隻不幸身亡，另一隻便不再擇偶，因而在古代兒子定婚，婦女出嫁，喜用一對鵝作為聘禮，象徵夫妻和睦，忠貞不渝。
據鳳山縣志記載，17至18世紀初台灣已有鵝隻飼養，至民國60年，台灣鵝隻品種並無外來種，當時農家之傳統副業，顏色有褐色及白色兩種，即為目前保種之華鵝。。民國62年才自丹麥引進生長迅速和繁殖性能優良的白羅曼鵝，其後民國74年台灣畜產試驗所彰化種畜繁殖場又從美國引進愛姆登（Embdem goose）及土洛斯（Toulouse goose）等品種，經飼養比較，愛姆登和土洛斯成績不如白羅曼，因此逐漸被淘汰。因此台灣目前即以飼養白羅曼鵝、褐色華鵝及白色華鵝為主，而由於大多數白羅曼鵝較華鵝具有早熟、增重快、產蛋多且易於管理的特性，因此於目前大規模飼養環境下，白羅曼鵝佔有絕大的市場空間，約佔市場97％。但是華鵝於屠體品質方面的表現如體脂及皮脂較少、肌肉纖維較細緻卻較白羅曼鵝好，因此較受消費者所喜愛，且價格也較高。
台灣養鵝產值在畜牧產業佔有一定的地位，約佔畜產品生產值之1.63%左右，是一個以內銷市場為主小而美的產業，據國外報告指出鵝隻飼養至8至14週齡方可達滿意體重及上市品質；依鵝隻品種不同，鵝肉生產體系中鵝上市屠宰有3個階段：分別在9至10週齡、15至16週齡及21週齡以後，此係著眼於易於拔毛及避免針羽。唯鵝隻適當之上市週齡除考慮其生長之經濟性狀外，亦需兼顧其肌肉品質及羽毛之發育情形。動物在生長早期，其增重主要為肌肉的增加，而後期則為脂肪的堆積，就增重的經濟性而言，肌肉的增加較脂肪堆積為經濟，但良好肉質則在肌間需要有適度的脂肪堆積。鵝隻發育最快之時期為3至9週齡，10週齡以後逐漸變慢，基於飼料效率及針羽之考量，建議愛牡登鵝在9至10週齡屠宰加工，白羅曼鵝在12至13週齡屠宰加工及華鵝在13至14週齡屠宰加工。

另中國養鵝產業中無論是肉蛋製品、羽絨、羽毛製品、還是鵝肥肝等附屬產品，近年來都得到了一定程度的發展，尤其是鵝肉製品、羽絨、羽毛製品的迅速發展；中國廣東的烤鵝，江蘇的鹽水鵝，蘇州的糟鵝等都是著名菜餚。中國鵝羽絨富彈性、結實、耐磨、隔熱和抗吸水等性能，加上中國鵝品種繁多的天然優勢，使中國已成為名副其實的世界養鵝大國，其產業發展值得我們重視。

二、鵝品種介紹：依體重來區分可分為輕型、中型、重型三類。 
(一)輕型品種：

1.華鵝（Chinese Goose）

2.白羅曼鵝（White Roman Goose）

3.加拿大鵝（Canadian Goose）

4.埃及鵝（Egyptian Goose）

(二)中型品種：

1.賽巴斯托波鵝（Sebastpole Goose）

2.美洲淺黃鵝（American Buff Goose）

(三)重型品種：

1.愛姆登鵝（Embdem Goose）

2.土洛斯鵝（Toulouse Goose）

3.非洲鵝（African Goose）
1.華鵝（Chinese goose）
台灣華鵝原產大陸東南，依顏色區分有白色與褐色兩種，屬輕型鵝種，頸長、尾短向上，纖細優美體態類似天鵝。頭部有角質瘤冠，白色華鵝全身羽毛純白，眼為藍色，喙、瘤冠與腳脛均為橘黃色。褐色華鵝羽毛顏色呈淡灰褐色到褐色間，胸腹和頸前為淡色或白色，眼為棕色，喙及瘤冠為黑色，腳脛為橘黃色。
	華鵝姿態優美，富吸引力，其皮下脂肪薄肉質鮮美，生長快速，成年公鵝體重 5.5 公斤，母鵝重 4.5 公斤，具賴菢性，在台灣之母鵝年產蛋數僅約 30-40 個，以第 2 年之產蛋數為最多。華鵝多飼養於桃園、新竹地區，民間多以白羅曼鵝與華鵝雜交肉鵝飼養上市。
	


2.白羅曼鵝（White Roman goose）
白羅曼原產於義大利，是歐洲最古老的品種，外表類似愛姆登種，但體型較愛姆登小，國內係於民國 62 年自丹麥引進選育之白羽商用品系，故稱白羅曼。白羅曼屬輕型體型之鵝種，全身羽毛白色，眼為藍色，喙、腳脛與趾均為橘紅色，生長迅速，飼養約 90 天體重達 5.2 公斤時出售，華鵝要多養1－2週，成熟公鵝體重 6-6.5 公斤，母鵝體重 5-5.5 公斤，年產蛋數 40-70 個，目前白羅曼是台灣地區飼養最多的鵝種。
	


畜產試驗所彰化種畜繁殖場自民國 82 年起進行以白羅曼鵝品系選育計畫，依系統孵化之選育鵝群經生長檢定育成後，改以個別籠飼，使能收集準確之個體產蛋等繁殖性能資料以建立系譜，母系以產蛋數為選拔重點，公系則重視受精力與體型。
3.愛姆登鵝（Embdem goose）
原產於德國，屬輕體型選育鵝種。國內64 年自美國引進，全身羽毛白色，眼為藍色，喙、脛與趾均為橘紅色，愛姆登鵝在孵化初期可依毛色鑑定性別，可靠性達 85﹪，成熟體重公鵝可達 11 公斤，母鵝重 9 公斤，年產蛋數約 40 個，飼養並不普遍。

4.土洛斯鵝（Toulouse goose）
原產法國土魯斯城，屬重型鵝種。頸背部羽毛呈淡灰色，胸、腹羽毛為淡色及白色，喙、脛及趾均為橘黃色。國內73 年自美國引進，生長及產蛋性能不如白羅曼鵝，且羽毛及皮膚顏色不受民間喜未能在台灣普遍，成熟公鵝體重 13 公斤，母鵝 10 公斤，蛋產季節可年產 20-35 枚。
	


5.獅頭鵝（Shi Tou goose）
原為早先飼養於閩粵一帶之大型中國鵝，台灣引進後於新竹、苗栗一帶客家庄飼養，頭上有角質瘤冠，頸下有一明顯之肉髯，頭大似獅而得名，外型與非洲鵝相似，體重可達 10 公斤，疑有非洲鵝之血統，故綽號『鵝王』。產蛋季節在每年 9 月至翌年 4 月，平均年產蛋28個。台灣地區飼養獅頭鵝因與中國鵝雜交，目前已難找到典型獅頭鵝。中國汕頭現是國家級獅頭鵝品種資源保護場，對獅頭鵝選育及生產已有50多年，現有獅頭鵝和SB21 肉用鵝的首選品種，飼養80天齡活重達5.5㎏以上，屠宰率達75-80%。已制定了肉用鵝標準化 生產技術，能在短期內形成年產40萬隻肉用鵝的規模。"獅頭"牌獅頭鵝已成為地方區塊品牌。
6.四川白鵝
南溪縣是“四川白鵝”的原產地。“四川白鵝”在中國鵝品種之中排名第一。它具有生長快、產蛋量高、肉質好、鵝絨性能優的特點，被列為“國家級畜禽資源品種保護名錄”。為了打響“四川白鵝”這個品牌，南溪縣為四川最大的國家級“四川白鵝資源場”，在該縣羅龍鎮石馬村建成。 

7.浙東白鵝
浙東白鵝品種優良，全身羽毛潔白，肉質肥、鮮、嫩、脆，營養價值高。浙東白鵝早期生長 特別迅速，是中國中小型鵝種中的佼佼者，一般70-75日齡體重可達4.5公斤左右，俗話“邊 吃邊拉，六十日好賣”就是對其生長快速的生動總結。另外浙東白鵝屠宰率高
8.塔城飛鵝                               
塔城飛鵝又稱伊犁鵝，分布於新疆一帶，和大部分的歐洲鵝品種一樣源自於灰雁，是中國鵝品種中唯一與灰雁雜交的鵝種，有近260年的馴化歷史，是馴化程度不高 的半野生型品種，也是中國唯一能飛的家鵝。 塔城飛鵝一般每年僅有一個生產期，平均年 產蛋10枚左右，平均每枚蛋約240克，在大陸地區眾多的地方性鵝品種中，只有伊犁鵝不是由鴻雁演化而來，其體態和華鵝有很大的不同。伊犁體型與灰雁非常相似，頸較短而直，體軀與地面呈水平狀態，無肉瘤突起，亦無肉垂，脛、蹼及趾為肉紅色，耐粗放，能短距離飛翔，適應嚴寒氣候，產絨量高，鵝絨是當地居民養鵝的重要產品。
9.雁鵝

雁鵝是華鵝的典型品種，額頭有黑色肉瘤，成熟時羽毛成灰褐色，喙黑，脛和蹼大多為橘黃色，爪黑，個別有肉垂。雁鵝一年四季均可產蛋，故有「四季鵝」之稱，但每產8-10個蛋即停產開始孵化，一季一窩，因此年產蛋數並不高。

10.皖西白鵝
中國安徽省農產品資源丰富，特殊的氣候 條件和自然地理環境造就了許多具有特定品質的農產品如皖西白鵝， 皖西白鵝”成為了該省第5件地理標志證明 商標，為國家級畜禽遺傳資源保護品種。 據安徽省六安市皖西白鵝產業協會有關人士介紹，皖西白鵝的種源應是來自該市霍邱縣一帶 的紅雁鵝，是經過幾百年的繁衍和飼養後才進化形成的，是一種珍貴的鵝種資源。皖西白鵝及羽絨稱甲天下， 台商卜先生在六安市獨資設立安徽省方氏置業有限公司,總投資2800萬美元,以皖西大白鵝 為原料，生產加工銷售皖西白鵝系列食品。以取絨為養殖目的的皖西白鵝，一年可採取150克優質羽絨，每6700隻鵝即可獲得一噸羽絨， 每噸羽絨根據銷售對象和季節的不同售價在28-35萬元。每只鵝每年單是售絨收入即達30 元，更不用說肉、蛋。
11.豁眼鵝

原產遼寧，平均產蛋量可達100枚，為高產蛋品種，

12.太湖鵝

原產江蘇，太湖鵝為著名的地方品種。體小而產蛋量高。鵝的公母配種比例自然交配為1：6～7。採用人工授精繁殖時﹐受精率為80～84％。
13.籽鵝
原產黑龍江，體小而產蛋量高，均產蛋量可達100枚。

	表.中國地方鵝品種及其生產性能

	品種
	產地
	成熟體重(kg)
	開產
月齡
	年產
蛋數

	
	
	♂
	♀
	
	

	獅頭鵝
	廣東
	9.0
	8.0
	6.5
	30

	皖西白鵝
	安徽
	6.0
	5.5
	6.0
	30

	雁鵝
	安徽
	6.5
	5.5
	7.5
	30

	浙東白鵝
	浙江
	5.0
	4.0
	5.5
	40

	太湖鵝
	江蘇
	4.3
	3.5
	6.0
	80

	豁眼鵝
	遼寧
	4.0
	3.5
	7.5
	100

	籽鵝
	黑龍江
	4.3
	3.5
	6.5
	100

	伊犁鵝
	新疆
	4.3
	3.5
	9.5
	13


三、鵝隻選育
目前台灣養鵝產業育種的重鎮是在畜產試驗所彰化種畜繁殖場(以下簡稱本場)，本場目前正在進行白羅曼種鵝增重品系與產蛋品系之選育，唯從上述品種介紹中得知中國養鵝產業具有世界最多的養鵝品種，包括產蛋數世界最高之鵝種如豁眼鵝、籽鵝、及太湖鵝等；生產世界最優質鵝絨毛之鵝種包括皖西白鵝及伊犁鵝等；與生產好吃鵝肉之鵝種包括獅頭鵝、太湖鵝、四川白鵝、浙東白鵝等，台灣地區養鵝業者要想從中國大陸現有養鵝優勢中破繭而出，除了強化本身之飼養管理技術外，更需強化育種技能，培育出符合消費者所需要鵝隻之品系。
首先，必須訂定育種目標：台灣地區的養鵝產業以生產肉用鵝隻為主，因此，本場在鵝隻選育上公系是以體型、增重及授精率為主；母系是以體型、產蛋數為選拔目標，廣泛的收集具有上述好性能之鵝隻作為品系育種的基礎，再依不同肉鵝飼養者的要求進行品系雜交，提供消費者優質之鵝肉來源。然從立足台灣放眼於國際市場之角度來看，好的素材可使鵝隻品種的培育事倍功半，依目前台灣養鵝產業仍屬小眾市場，鵝肉的替代性高，鵝肉價格取決於通路業者價格波動高，因此，養鵝業者之生存利基必須擴大育種思維，如增加鵝隻品種多樣性，對引進之素材進行觀察、測定、與培育。
其次，專門化品系之培育：專門化品系包括純系選育及品系雜交二個基本過程，是整個育種工作的基礎；純系選育是以市場為導向，突出選拔父系及母系所需改良之性狀，進行閉鎖式全同胞之選育，建立基礎核心鵝群，基礎核心鵝群一旦確定，就不再引進外面血緣，進行家族內之繁衍及系譜建立，促使個體間親緣關係明確；對多性狀選拔而言，採用獨立淘汰法選種，淘汰任何一性狀達不到育種標準之個體；對單性狀選拔而言，採用個體、系譜、或個體結合系譜之選拔方法；對繁殖性能選拔而言，可採用44週齡早期選種的方式選種，以縮短世代間距。另80年代以來，分子生物學不斷的發展，業已突破傳統育種進展緩慢之格局，應用生化和分子遺傳標記技術(DNA分子標記技術)，作為遺傳分析與育種輔助之手段，該技術已經廣泛應用於生物遺傳育種、起源進化、分類、醫學研究等各個領域，其中最具前景是對畜禽的重要經濟性狀基因進行定位，找出與數量性狀緊密聯繫的DNA標記，進行標記輔助選拔。
第三，品系雜交：在對優質鵝隻進行深入之市場調查及已經掌握各純系特性及遺傳資源之基礎上，進行不同品系間之雜交工作，隨著市場的變化與需求不斷推出新的雜交品系組合。
第四，與品系相關之飼養管理技術：針對研究開發之新品系深入研究其飼養管理技術，促使新品系之遺傳潛能得以全面發揮，包括父母代種鵝的限飼技術、父母代種鵝及新品系之營養需求與飼料配方技術、人工授精技術、及疾病防治技術等。
最後，建立繁殖推廣體系：在金字塔型之育種體系上建立起健全之品種繁殖推廣體系，包括現代化之環控鵝舍、完善之品種銷售制度，與招收優秀之推廣人才等。
四、結語

國內養鵝產業若能打破以國內鵝肉供應為主之思維，考量養鵝不只是供應鵝肉製品外，另考量附屬產品如羽絨、羽毛製品、鵝肥肝等相關產業之需求時，則育種思維將打破目前台灣地區以白羅曼為主之鵝隻品種，所謂他山之石可以攻錯，以消費者鍾愛之鵝隻品質為導向，養鵝生產者生產與市場區隔之鵝隻產品，作為品牌鵝隻生產的標幟，建立起品質保證的口碑，就可成為永續經營之養鵝業者。[image: image1.png]



